pagamento das parcelas 
superpreferenciais.

Dentro dessa perspectiva, o Departamento 
de Precatórios realizou o pagamento de 
precatórios, seja na ordem cronológica, seja 
mediante antecipação de crédito, a 2.323 
credores/beneficiários, totalizando o montante 
de R$ 241.369.435,27 (duzentos e quarenta e 
um milhões, trezentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e sete 
centavos), posição de 28/10/2022.

Há previsão de pagamento, nesta gestão 
2021-2023, da parcela superpreferencial de 
500 credores, sendo 170 portadores de doença 
grave, R$ 6.024.137,00; 330 idosos ou pessoas 
com deficiência, R$ 11.693.913,00;